Error igitur fuit Nestorii et sectatorum ejus, Christum non unicâ personâ, sed duabus contineri, divinâ scilicet increatâ, et creatâ humanâ, quarum altera (scilicet divina) sit Filius Dei, omnipotens creator; altera verò, scilicet creata, tantum sit filius hominis, natus, passus, mortuus; ita ut non idem omninò secundam eandem personam fuerit Filius Dei, et Filius Virginis, creator factus, impassibilis et passibilis.

Quoniam autem Scriptura de Christo loquitur, tanquam de uno, unum, seu unam personam, ipsum esse ac dici, aiebat Nestorius, non unitate simpliciter substantiali aut naturali, sed secundam quid et per accidens, propter varias rationes, quas possumus colligere ex testimonio S. Cyrilli, sicut eas etiam ex concilio Ephesino, et aliis synodis collegit diligenter sanctus Thomas 3 p. q. 2, art. 6

Nempe, 1° propter inhabitationem unius personæ in alterâ, scilicet divinæ in creatâ, tanquam in templo. Unde dicebat Christum secundam creatam personam, non esse Deum, sed *Deiferum*, et ideò ipsum nominari *Emmanuel*, quod significat, *nobiscum Deus*. 2° Propter conjunctionem affectûs, quoniam fuit voluntas personæ creatæ, cum voluntate personæ divinæ prorsus conformis. 3° Propter communionem operationis, quia persona creata fuit instrumentum Verbi divini. 4° Propter communionem ejusdem dignitatis et honoris divini, qui etiam illi personæ creatæ, tanquam templo divinæ personæ tribueretur. 5° Quoniam ob dictas rationes filius hominis diceba-

tur quadamtenus Filius Dei, et è contrario; Itemque homo Deus, et vicissim.

Fuisse hanc Nestorii sententiam, accuratè collegit præ aliis Gregor. de Valentia 5 p. q. 2, disp. primâ, puncto 2, tum ex canonibus concilii Ephesini, et quintæ synodi generalis, tum ex testimoniis S. Cyrilli, testimoniaque sanctæ Scripturæ et Patrum breviter recenset, quibus Nestorianorum hæresis faciliè convincitur: quæ etiam nos in hoc capite ac parte adducimus.

Fuit autem error Nestorii (ut ex dictis apparet) errori Eutycheis per extremum contrarius. Nam Eutycheis sic personam unam Christi confitebatur, ut naturas etiam confunderet, faceretque ex utrâque unam. Nestorius autem ita naturarum differentiam credidit, ut unicuique illarum personam suam distinctam attribueret. Ecclesia catholica incedit mediâ viâ, quæ et naturas contra Eutycheum distinguit, et contra Nestorium retinet personæ unitatem.

Quam sententiam Ecclesiæ orthodoxæ ita declarârunt Patres in conc. II Constantinopolitano (id est, in sanctâ synodo generali), can. 4: « Cùm multis, inquit, modis unitas in- » telligatur, qui iniquitatem Eutycheis et » Apollinarii sequuntur, in peremptionem co- » rum quæ convenerunt colentes, unitiorem » secundùm confusionem prædicant. Theodori » autem et Nestorii sequaces divisione gauden- » tes, affectualem unitatem introducunt. Sancta » verò Dei Ecclesia utriusque perfidiæ impie- » tatem rejiciens, unitiorem Dei Verbi ad car- » nem secundùm compositionem confitetur, » quod est secundùm subsistentiam. » Pro hæc sententiâ orthodoxâ, contra prædictum errorem Nestorii, urgent aliqui, Christum fuisse verum Deum et verum hominem; quasi contrarium ponatur secundùm opinionem Nestorii: sed nisi aliter argumentum formetur, non videtur satis firmum. Concessit enim Nestorius Christum verum Deum, et hominem verum fuisse, quamvis secundùm aliam et aliam personam, ex quibus Christus constaret. Quare id propriè contra illum est probandum, unam et eandem personam Christi fuisse verum Deum et verum hominem.

Id autem potest primò probari ex Scripturâ sacrâ, quinque modis, seu quinque generibus testimoniorum. 1º Sic: Christus ita fuit verus Deus, et verus homo, ut et homo ille, qui Christus est, verè et propriè fuerit Deus; et

vicissim Deus ille, verè et propriè homo. Sed nisi concedatur secundùm unam et eandem personam, fuisse Christum verum Deum et verum hominem, hoc verum non erit. Ergo id omninò concedi debet. Minor probatur. Quoniam hæc propositio: Homo est Deus, non potest propriè et verè concedi, nisi aliqua sit substantialis identitas subjecti et prædicati, hoc est, Dei et hominis, siquidem nomen tum Dei, tum hominis significat substantiam, et in omni enuntiatione affirmativâ significatur aut consignificatur, rationem formalem prædicati, et rationem formalem subjecti convenire in unum et idem, quod sit utrumque. At ea identitas substantialis minimè hic existit secundùm naturam divinam et humanam, ut patet: ergo necesse est eam concedere secundùm personam, quæ eadem significatur verbis illis: *Deus et homo*. Jam probatur major ex Scripturâ in illis locis quibus Christus de se loquens, tanquàm de homine, qui cum hominibus conversabatur, affirmavit simpliciter se esse Deum, atque adèe Dei cœternum, et cœqualem Filium. Ut Joan. 8: *Tu quis es? Dixit eis Jesus: Principium qui et loquor vobis*. Et Joan. 10: *Ego et Pater unum sumus*. Et Marci 14, ad pontificem interrogantem utrum esset Filius Dei: *Ego, inquit, sum*. Et Joan. 4: *Si scires donum Dei, et quis est, qui dicit tibi*, etc. Et Joan. 3: *Nemo ascendit ad cœlum, nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis, qui est in cœlo* (nempe ut idem Deus) et Joan. 9, ad illum natum cæcum: *Tu credis in Filium Dei? Respondit ille: Quis est, Domine, ut credam in eum? Dixit ei Jesus: Et vidisti eum, et qui loquitur tecum ipse est. At ille ait, credo Domine. Et prociens adoravit eum*. Idem patet ex illo testimonio Gabriellæ, Lucæ 1: *Quod enim ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei*, id est, ille homo, quem concipies. Et ex illo ibidem Elisabethæ: *Unde hoc mihi, ut veniat Mater Domini mei ad me? Et ex illo Apostoli ad Phil. 2: Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; ut plurima omittam similia testimonia.*

2º Quia nisi eadem persona Filii Dei sit etiam homo, nequaquàm verè et propriè credi potest, Verbum divinum incarnatum esse, factumque hominem. At hoc verissimè et maximè proprie creditur, ut patet Joan. 1, et fatemur in Ecclesiæ Symbolis. Ergo non secundùm aliam personam creatam, sed secundùm illam ipsam divinam, quæ est Verbum et Filius Dei, Christus est homo. Major probatur, quia, ut albus, verbi gratâ, non dicitur per eam albedinem,